
v monografiích vydaných v renomovaných vydavatel-

stvích. Je nositelem 26 patentů a autorských osvědče-

ní. Řadě jeho prací se dostalo velkého mezinárodního

ohlasu.

Své zkušenosti a organizační schopnosti uplatňoval

prof. Sikyta jako aktivní člen mnoha odborných orga-

nizací. V domácích organizacích byl v České a Slo-

venské mikrobiologické společnosti v letech 1964 až

1980 člen výboru a předseda sekce aplikované mikro-

biologie, člen výboru 1991–1995 a od 1998 čestný

člen. Byl členem výboru odborné skupiny kvasná che-

mie a bioinženýrství při Čs. společnosti chemické, čle-

nem České společnosti pro biochemii a molekulární

biologii, členem České farmaceutické společnosti, člen

výboru Biotechnologické společnosti. Zkušenosti

z výroby, výzkumu i vysoké školy uplatnil jako člen

Koordinační rady vlády České republiky pro vědu

a technologie letech 1991–1992 i jako místopředseda

Grantové agentury Univerzity Karlovy (1994–1997).

Prof. Sikyta je uznávaným odborníkem i v zahraničí,

o čemž svědčí jeho působení v mnoha mezinárodních

organizacích na různé úrovni. Již roku 1977 se stává

členem výkonného výboru International Organization

of Biotechnology and Bioengineering, pokračuje v této

organizaci členstvím v poradním sboru roku 1981, je

členem v IUMS, IUPAC Biotechnology Division

a mnoha dalších organizací a v roce 1994 je jmenován

prezidentem 7. mezinárodního kongresu bakteriologie

a aplikované mikrobiologie IUMS v Praze. Pracuje

také v redakčních radách odborných biotechnologic-

kých a mikrobiologických časopisů a bohatá je jeho

přednášková činnost na domácích i zahraničních

odborných akcích, konferencích, sympoziích a kongre-

sech, kterou započal roku 1961 jako pozvaný řečník na

Mezinárodním biochemickém kongresu v Moskvě a ve

které pokračoval vystoupením jako pozvaný řečník,

člen programového výboru či předseda zasedání na

mnoha akcích ve světě.

Po nástupu prof. Sikyty na fakultu jsme v něm my,

jeho kolegové, získali spolupracovníka s velkými

životními zkušenostmi, s příkladným nasazením a zau-

jetím pro vědeckou práci, kolegu ochotného podělit se

o své zkušenosti a znalosti. Nezapomenutelné jsou

jeho historky spojené s každodenním dojížděním na

fakultu z chalupy. Přestože v současnosti bydlí poblíž

Dvora Králové, stále se živě zajímá o dění na fakultě

a na katedře farmakognozie. Na odborných i společen-

ských akcích je vítaným hostem. 

Vážený pane profesore, milý kolego, přejeme ti při

příležitosti významného životního jubilea pevné zdraví

a energii do dalších let, hodně spokojenosti v osobním

životě a radosti z úspěchů vnoučat.

Jiřina Spilková
Jaroslav Dušek

196 Čes. slov. Farm. 2012; 61, 195–198

●● PharmDr. Jozef Német,
jubiluje

V uplynulom období si široká farmaceutická verejnosť

pripomenula šesťdesiatiny pána PharmDr. Jozefa Néme-

ta, odborného pracovníka Štátneho ústavu pre kontrolu

liečiv (ŠÚKL) v Bra-

tislave.

Jubilant sa narodil

3. januára 1952

v Bratislave, kde aj

v rokoch 1967–1970

absolvoval stredo-

školské vzdelanie na

SVŠ Metodova. Po

maturite v rokoch

1971–1976 študoval

na FaF UK v Brati-

slave. Na nej v úzkej

spolupráci s Ústa-

vom experimentálnej biológie a ekológie SAV, sektor

limnológie, vypracoval aj svoju diplomovú prácu

“Vplyv životného prostredia na biochemické vlastnos-

ti indikátorov fekálneho znečistenia“. 

Po promócii začal pracovať na tomto ústave SAV

a zaoberal sa izoláciou baktérii rodu Bdellovibrio
z povrchových tečúcich vôd medzi inými aj z Dunaja.

Absolvoval aj študijný pobyt v Akadémii vied ZSSR na

Ústave mikrobiológie v Puščine. Závery z jeho

výskumnej činnosti viedli k izolácii tohto bakteriálne-

ho predátora za použitia metódy dvojvrstvovej izolácie

anaeróbných baktérií a k potvrdeniu, že sa vyskytuje aj

v Československu a v strednej Európe. 

V roku 1980 sa stal vedúci referent – registrácie lie-

kov v ČSSR na MZ SSR. Špecializoval sa na koncepciu

rozvoja imunobiologických výrob (ÚSOL, o.p., Praha

a IMUNA n.p., Šarišské Michaľany) a fermentačných

výrob antibiotík a aminokyselín (SPOFA o.p., Praha

a BIOTIKA, n.p., Slovenská Ľupča) a spolupracoval

s príslušnými útvarmi MZ ČSR. Do jeho pracovnej

náplne patrila aj koncepčná a riadiaca práca na úseku

farmaceutických činnosti SR, spolupráca a účasť na

tvorbe národnej legislatívy a vykonávacích predpisov

pre oblasť farmácie, osobitne pre farmaceutickú výro-

bu, kontrolu a zavádzanie správnej výrobnej a správnej

distribučnej praxe.

V roku 1990 sa stal vedúci oddelenia zdravotníckej

výroby MZ SR. Zameriaval sa hlavne na transformá-

ciu podnikov farmaceutického priemyslu SR.

V rokoch 1992–1994 pracoval v SPOFA a.s., zastú-

penie pre SR ako odborný zástupca. 

V období rokoch 1994–2003 pôsobil opäť na MZ SR

ako referent na Odbore farmácie na Útvare liekovej

politiky. Jeho pracovňou náplňou bolo povoľovanie

mimoriadnych dovozov neregistrovaných liekov, spo-

lupráca na koncepciách zdravotných odborov, pripomi-

enkovanie legislatívnych materiálov, prístupové proce-

sy SR do EÚ a spolupráca na transpozícii európskej

legislatívy do legislatívy SR – agenda drogových pre-

kurzorov a vydávanie rozhodnutí na zaobchádzanie

Farmacie 4-012 nova  21.8.2012  10:23  Str. 196

proLékaře.cz | 23.11.2024



s drogovými prekurzormi. V tejto pozícii pracoval do

roku 2003.

V roku 2003 sa stal pracovníkom ŠÚKL na referáte

drogových prekurzorov. V tejto pozícii pracuje dodnes.

Slovenská farmaceutická spoločnosť ocenila jeho

doterajšiu prácu udelením svojho vysokého ocenenia –

Medaile PhMr.Vladímíra Jána Žuffu.

Vážení kolegovia, dovoľte mi jubilantovi srdečne

zablahoželať a popriať mu veľa pevného zdravia a ener-

gie pre ďalšiu koncepčnú a tvorivú prácu v prospech

farmácie. 

J. Čižmárik

Čes. slov. Farm. 2012; 61, 195–198 197

FARMAKOLOGIE 
- PRO STUDENTY ZDRAVOTNICK¯CH OBORÒ

Jiřina Martínková

Základní a dlouho očekávaná učebnice pro studenty zdravotnic-
kých oborů na lékařských a zdravotně sociálních fakultách i vyš-
ších odborných školách. Text je doplněn mnoha grafy a praktic-
kými příklady z praxe. Kniha obsahuje velké množství praktických
poznatků, které potřebují členové interdisciplinárního zdravotnic-
kého týmu pro předepisování a podávání léků, sledování jejich
účinků i edukaci pacienta.

Vydala Grada Publishing v roce 2007, šitá vazba, 380 stran, cena 399 Kč. ISBN 978-80-247-1356-4.

Objednávky můžete posílat na adresu: Nakladatelské a tiskové středisko ČLS JEP, Sokol-

ská 31, 120 26 Praha 2, fax: 224 266 226, e-mail: cls@nts.cz. Na objednávce laskavě uveď-

te i název časopisu, v němž jste se o knize dozvěděli.

Vojta Václav, Peters Annegret
VOJTÒV PRINCIP

Grada Publishing, nakladatelství odborné literatury
ISBN: 978-80-247-2710-3
cena 495 Kã, 21,29 €,
167 ×× 240, broÏovaná vazba, 200 stran

V polovině 20. století vypracoval Václav Vojta na základě pozorování
změny spasticity  při manipulaci s dítětem školního věku s infantilní
spastickou diparézou terapeutický koncept – reflexní lokomoci. 
Léčba reflexní lokomocí představuje možnost zabránit vývoji infantilní
cerebrální parézy a její fixaci hlavně u “ohrožených kojenců”, kteří ješ-
tě spasticitu viditelně neprokazují, a je dnes neodmyslitelnou součástí
moderní fyzioterapie v neurologii, ortopedii, chirurgii jak u dětských, tak
u dospělých pacientů.

Objednávky zasílejte e-mailem nebo poštou: Nakladatelské a tiskové středisko ČLS JEP, Sokolská 31,

120 26 Praha 2, fax: 224 266 226, e-mail: nts@cls.cz. Na objednávce laskavě uveďte i název časopisu,

v němž jste se o knize dozvěděli.

Farmacie 4-012 nova  21.8.2012  10:23  Str. 197

proLékaře.cz | 23.11.2024


